
PDEL-241-2024

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO:  Emissione  Bando  di  Avviso  di  Selezione  Interna  per  il  conferimento  di  incarichi  di  funzione  
organizzativa del personale del Comparto - Area dei professionisti della salute e dei funzionari - Ruolo sanitario

Il Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto SANITA’, Periodo 2019-2021, sottoscritto 
definitivamente in data 2/11/2022 ed in particolare il  Titolo III, Capo III, dall’art. 24 all’art. 36,  che definisce  il 
“Sistema degli Incarichi”;

Atteso che con Deliberazione n. 377 del 13/9/2023 ad oggetto “Adozione “Regolamento sulla definizione 
del  sistema  degli  incarichi  del  personale  del  Comparto”  della  Asl3”,  è  stato  adottato  il  “Regolamento  sulla 
definizione del sistema degli incarichi del personale del Comparto” della Asl3  in conformità a quanto stabilito 
dall’art. 24 del C.C.N.L. sopra citato; 

Richiamata la Deliberazione n. 506 del 24/11/2023, con la quale è stato approvato l’assetto degli incarichi 
di posizione, degli incarichi di funzione organizzativa e degli incarichi di funzione professionale del personale del  
Comparto, alla luce di quanto previsto dal sopra citato C.C.N.L. nonché dal già richiamato Regolamento; 

Richiamata la Deliberazione n. 514 del 29/11/2023 ad oggetto “Modifica in partibus quibus dell’Allegato 
A, relativo all’assetto degli incarichi di posizione, degli incarichi di funzione organizzativa e degli incarichi di  
funzione professionale del personale del Comparto, della Deliberazione n. 506 del 24/11/2023”, con la quale è stato  
modificato in partibus quibus l’assetto di cui alla Deliberazione n. 506 del 24/11/2023;

Considerato che risulta in itinere la procedura per la modifica dell’assetto degli incarichi di posizione, degli 
incarichi di funzione organizzativa e degli incarichi di funzione professionale del personale del Comparto, di cui  
alla Deliberazione n. 514 del 29/11/2023;

Viste le mail del Direttore Sociosanitario del 24/4/2024 con le quali  si  chiede di emettere bando per i 
seguenti incarichi, relativamente ai quali si rappresenta che,  considerata la specificità degli incarichi di funzione 
relativi al coordinamento delle COT, anche alla luce della visione imposta dal DM 77 che prevede l’integrazione tra  
i diversi setting assistenziali, territoriali, ospedalieri e sociosanitari utilizzando piattaforme informatiche integrate ,  
si ritiene opportuno che la selezione sia basata su valutazioni titoli e colloquio:

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 209 del 30/04/2024



S.COMPL
ESSE / 

S.SEMPLI
CE 

DIPARTI
MENTALI 
/ SERVIZI

DENOMINAZIONE
RUOLO 

EX CCNL 
2019/2021

PROFILO 
PROFESSION
ALE EX CCNL 

2019/2021

TIPOLOGI
A 

INCARICH
I EX CCNL 
2019-2021

FUNZIONI DI 
COORDINAME
NTO EX CCNL 

2019-2021

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

Responsabile organizzativo e 
gestionale COT Aziendali Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

 Gestione organico Professioni 
Sanitarie Territoriali Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

 Coordinatore Infermieristico 
COT  - D.S.S n° 8  Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

Sì

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

Coordinatore Infermieristico 
COT  - D.S.S n° 9  Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

Sì

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

  Coordinatore Infermieristico 
COT  - D.S.S n° 10 Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

Sì

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

Coordinatore Infermieristico 
COT  - D.S.S n° 11 Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

Sì

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

Coordinatore Infermieristico 
COT  - D.S.S n° 12 Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

Sì

S.C. 
Professioni
Sanitarie e

Socio 
Sanitarie
territoriali

Coordinatore Infermieristico 
COT  - D.S.S n° 13 Sanitario Infermiere

Incarico di 
funzione 

organizzativ
a

Sì

Pag. 2



Considerata l’urgenza dell’emissione del suddetto bando, motivata da quanto previsto dalla normativa di  
attuazione del sistema delle Centrali Operative Territoriali (COT), previste dal D.M. n. 77 del 23/5/2022, ossia dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e dalle disposizioni della Regione Liguria;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, nelle more dei procedimenti di modifica del Regolamento e dell’assetto  
organizzativo degli incarichi sopra citati,  di avviare le procedure selettive per l’assegnazione degli incarichi di  
funzione organizzativa del personale del Comparto -  Area dei professionisti della salute e dei funzionari  - Ruolo 
sanitario, come sopra riportati;

Stabilito che gli incarichi sopra riportati verranno successivamente inseriti nel provvedimento di modifica 
dell’assetto degli incarichi di posizione, in via di definizione

Ritenuto altresì di dare atto dell’attuale denominazione delle Strutture di afferenza degli incarichi, inseriti  
nel bando allegato al presente provvedimento, come da Atto Aziendale vigente di cui alla Deliberazione n. 515 del  
29/11/2023; 

Visto il bando di avviso interno “Allegato A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;

Evidenziato che nell’“Allegato 2” di cui al sopra citato bando sono indicate le funzioni e le competenze  
proprie di ogni incarico di funzione organizzativa nonché le relative indennità attribuite, degli incarichi di funzione 
organizzativa e degli incarichi di funzione professionale del personale del Comparto, di prossima adozione;

Evidenziato inoltre che l’Azienda si riserva  la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il 
presente bando, per legittimi ed insindacabili motivi, mediante pubblicazione del provvedimento sul sito aziendale,  
senza che i concorrenti possano vantare pretese o diritti di sorta;

Stabilito di demandare a successivo provvedimento l’integrazione del “Regolamento sulla definizione del 
sistema degli  incarichi  del  personale  del  Comparto”,  adottato con Deliberazione n.  377 del  13/9/2023,  con la 
previsione della facoltà delle Direzioni, in caso di istituzione di nuove attività, di chiedere che la selezione si svolga  
per titoli e colloquio;

Dato atto  che  la  presente  proposta  è  predisposta  nell’ambito  della  sfera  di  competenza  della  struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo 
stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  
regolamentari e/o contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di  
competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto di  
interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice 
di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente 
correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  regolamentari  e/o  contrattuali  che 
disciplinano la fattispecie trattata.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Pag. 3



Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Amministrativo;

P R O P O N E

1. di  emettere  il  bando  di  avviso  interno  per  il  conferimento  di  incarichi  di  funzione  organizzativa  del 
personale  del  Comparto  -  Area  dei  professionisti  della  salute  e  dei  funzionari  -  Ruolo  sanitario,  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);

2. di  dare  atto  dell’attuale  denominazione  delle  Strutture  di  afferenza  degli  incarichi,  inseriti  nel  bando 
allegato al presente provvedimento, come da Atto Aziendale vigente di cui alla Deliberazione n. 515 del  
29/11/2023; 

3. di dare atto che le funzioni e le competenze proprie di ogni incarico di funzione organizzativa nonché le 
relative indennità attribuite, sono indicate nell’“Allegato 2” del bando;

4. di  stabilire  che  gli  incarichi  sopra  riportati  verranno  successivamente  inseriti  nel  provvedimento  di 
modifica dell’assetto degli incarichi di funzione, in via di definizione;

5. di dare atto che l’Azienda si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente  
bando, per legittimi ed insindacabili motivi, mediante pubblicazione del provvedimento sul sito aziendale,  
senza che i concorrenti possano vantare pretese o diritti di sorta;

6. di demandare a successivo provvedimento l’integrazione del  “Regolamento sulla definizione del sistema 
degli  incarichi  del  personale  del  Comparto”,  adottato  con  Deliberazione  n.  377 del  13/9/2023,  con  la 
previsione della facoltà delle Direzioni, in caso di istituzione di nuove attività, di chiedere che la selezione  
si svolga per titoli e colloquio;

7. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per questa Azienda;
8. di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, 

costituita da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici della A.S.L.3;

9. di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta da n. 5  e da un allegato denominato 
Allegato A di n. 16 pagine, per un totale di n. 21 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Avv. Antonio Cotroneo)

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

(Avv. Matteo Arnaldi)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla materia;

PRESO  ATTO  delle  sopra  riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza  con  le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

PRESO  ATTO  delle  sopra  riportate  attestazioni  in  merito  alla  legittimità  e  congruenza  con  le  finalità  istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e s.m.i e  
dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o suo sostituto e,  
per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A
- Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, per le motivazioni e 

secondo le modalità specificate nelle premesse, di approvarla e conseguentemente, in particolare:

- di emettere il bando di avviso interno per il conferimento di incarichi di funzione organizzativa del personale del 
Comparto - Area dei professionisti della salute e dei funzionari - Ruolo sanitario, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto dell’attuale denominazione delle Strutture di afferenza degli incarichi, inseriti nel bando allegato al 
presente provvedimento, come da Atto Aziendale vigente di cui alla Deliberazione n. 515 del 29/11/2023; 

- di dare atto che le funzioni e le competenze proprie di ogni incarico di funzione organizzativa nonché le relative 
indennità attribuite, sono indicate nell’“Allegato 2” del bando;

- di  stabilire  che gli  incarichi  sopra riportati  verranno successivamente inseriti  nel  provvedimento di  modifica 
dell’assetto degli incarichi di funzione, in via di definizione;

- di dare atto che l’Azienda si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente bando, 
per legittimi ed insindacabili motivi, mediante pubblicazione del provvedimento sul sito aziendale, senza che i 
concorrenti possano vantare pretese o diritti di sorta;

- di demandare a successivo provvedimento l’integrazione del  “Regolamento sulla definizione del sistema degli 
incarichi del personale del Comparto”, adottato con Deliberazione n. 377 del 13/9/2023, con la previsione della 
facoltà delle Direzioni, in caso di istituzione di nuove attività, di chiedere che la selezione si svolga per titoli e  
colloquio.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da  
quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce  
piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste  
dalla vigente normativa (art. 124 Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 5


	Visto il bando di avviso interno “Allegato A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
	Evidenziato inoltre che l’Azienda si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente bando, per legittimi ed insindacabili motivi, mediante pubblicazione del provvedimento sul sito aziendale, senza che i concorrenti possano vantare pretese o diritti di sorta;
	Stabilito di demandare a successivo provvedimento l’integrazione del “Regolamento sulla definizione del sistema degli incarichi del personale del Comparto”, adottato con Deliberazione n. 377 del 13/9/2023, con la previsione della facoltà delle Direzioni, in caso di istituzione di nuove attività, di chiedere che la selezione si svolga per titoli e colloquio;
	Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;
	Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo stesso di regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale;
	Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente correlata proposta, sono conformi alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

		2024-04-30T15:05:56+0200
	antonio cotroneo 4f14d90146a6b97fbc04c1dfdb870c9c07386f74


		2024-04-30T15:20:40+0200


		2024-04-30T15:36:59+0200
	Rosa Placido 409a487d68a5aac36101c2dc5e6768466b05b5d3


		2024-04-30T15:40:51+0200


		2024-04-30T15:42:09+0200


		2024-04-30T15:43:00+0200




